Agli interrogativi rimasti finora aperti si è in grado di rispondere grazie al testo di Ca, in cui leggiamo :

*item facit ad oculorum imminentes epiphoras superpositum fronti, ut solent cetera. eodem modo sanguinis eruptiones e naribus adiubat etc.*

I contributi di Ca sono da accogliere contro i precedenti tentativi di ricostruzione basati sul testo della tradizione diretta (cfr. apparato della mia prima edizione), che, tra l'altro, presuppone, come pare, corrotte nel subarchetipo.

*superpositum fronti* è già congettura di Helmreich (contro *superpositum frontibus* di **TR**); il testo di **T** *solent ceteras ... adiuvat et (ceteras ... adiuvat. Et R)* è ora confermato da Ca *ut solent cetera* (il soggetto di *solent* sono gli altri *emplastra*).

Quanto alle proposte di Lausdei, sia la congettura presentata nell'edizione sia quella successiva (*– solvet ceteras eodem modo –*) non trovano conferma in Ca.

Grazie al testo del *Casinensis* si potrà leggere nella seconda edizione:

*item facit [ ... ] superpositum fronti, ut solent cetera. eodem modo sanguinis eruptiones e naribus adiuvat, ulceribus factis eiusdem partis rosae dilutum prodest etc.*

## 5

Poco appresso abbiamo un ulteriore contributo di Ca. Nell'edizione teubneriana, ancora c. 206, p. 95, 24-26 leggevo:

*et ad podagram praeter quodvis aliud medicamentum satis convenit hoc et mirifice prodest*

**24** hoc et C. Lausdei et hoc **T** et huic **R**

In Ca si legge ora :

*et ad podagram siquid aliud medicamentum satis convenit et ad hoc mirifice prodest.*

<sup>10</sup> C. LAUSDEI, «Note testuali», per il caso qui discusso p. 104. Su questo contributo si ritornerà *infra*.

La lezione di Ca *et ad hoc* è da accogliere. Quanto alle lezioni precedenti, *hoc et* di C. Lausdei, accolta in precedenza nel testo, *et hoc T* e *et huic R*, si può osservare che, ancora una volta, il testo più vicino alla lezione corretta è quello di **T**, che, come si è già detto *supra*, è un codice le cui lezioni sono piuttosto attendibili in quanto genuine e non inficiate da interventi dotti.

### III

Per questa tipologia discuterò tre occorrenze.

#### 1

A c. 95 p. 50, 6-7 leggevo:

*XCV. Alterum medicamentum ad tussim aridam: nasturci animati seminis pondo uncia*

**6** nasturti **T**-cii **R** animati **TRM** cardamomi inanimati *vel* exanimati *Sperl.*

Nella seconda edizione leggo, con Sperling, per *nasturci animati*, *nasturci exanimati*. Sperling, *Animadv.* pp. 193-207, ritiene, sulla base di importanti passi paralleli di diversi autori, soprattutto Galeno, Dioscoride ed Aezio, che si debba leggere *nasturci* o, forse meglio, *cardamomi inanimati* *vel* *exanimati* (o *inaniti*). Per *nasturcium* si veda Scrib. cc. 96, 129, 131, 166; *nasturcium animatum* è appunto a c. 95. In Celso si veda II 21; 22, 2; 25, 2; 29, 1; 31; 33, 1; IV 8, 3; 16, 3, 4; 24, 2; V 2; di *nasturcium animatum* in Celso non vi è traccia. In Plinio si veda 19, 155 [*nasturcium*] *nomen accepit a narium tormento*. Per *nasturcium* o *nasturtium* cf. Marsili<sup>11</sup>, p. 121 n. 860, che richiama *nasi tortium*, *nasus* + *torqueo*. In greco è κάρδαμον, “crescione”, cfr. Ar., *Vesp.* 455; Varr., *sat. Men.* 384; Petron. 138, 2; Arnob. 7, 16 extr. etc. : è il “crescione di fontana”, *Nasturcium officinale* L. Va precisato che, nelle glosse, *nasturcium* o *nasturtii semen* (cardamomo) viene confuso con il sin. *cardamum* (cfr. *CGL* 3, 556, 60; 558, 18; 620, 40 etc.), confusione inevitabile quando il cardamomo non giunse più dall’Oriente. Cfr. l’ital. ant. ‘cardamomo’, ‘crescione’, Penzig, I, 267.